NOMENCLATURA

ADUJANEIRA
(NALADI/SH)

0601.20.00

0602.10.00
0602.10.00
0602.10.00
0602.10.00
0602.10.00
0602.10.00

0602.20.00
0602.20.00
0602.20.00
0602.20.00

0602.20.00
0602.20.00

0602.20.00
0602.20.00
0602.20.00
0602.20.00
0602.20.00
0602.20.00

0602.99.09
0701.10.00
0703.20.00
0709.90.10

713.10.10
0713.20.10

0713.31.10

0713.32.10

NOMENCLATURA

ADUANEIRA
(NALADI/SH)
0713.33.10
0713.39.10
0713.38.10
0713.40.10
0713.50.10
0713.50.10

ANEXO

LISTA COMUM DE SEMENTES

NOME COMUM

Coroas de espargos em vege-

tacag

Videira

Macieira

Citrus

Pessegueiro e "nectarios”
Pereira

Ameixeira

Macieira para propagacfo
Citrus para propagac8o
Pessegueiro e "nectarios”
para propagac8io

Pereira para propagacsio
Ameixeira para propagac#o

“Berries” (framboesa, grose-
lha, amoras, etc.) para pro-

pagaclo
Mangueira para propagacgdo
Abacateiro para propagacéo

Morangueiro para propagac#o

Abacaxi para propagaciio
Bananeira para propagac#o
Goiabeira para propagac#o
Cana-de~agucar

Batatas
2

Bulbo de alho para propa-
gac8o

Milho doce

Ervilha
Gréo-de-bico

Feij&o

FeijZo Adzuki

LISTA COMUM DE SEMENTES

NOME COMUM

Feij&o comum

Feij&o

Caupis (feij#io d"agua)
Lentilhas

Fava

Fava equina

NOME CIENTIFICO

Asparagus officina-
lis

Vitis vinifera
Malus sylvestris
Citrus spp.

Prunus persica
Pyrus communis
Prunus spp.

Malus sylvestris
Citrus spp.
Prunus persica

Pyrus communis
Prunus spp.

Mangifera indica
Persea americana
Fragaria spp.
Ananas comosusg
Musa spp.
Psidium guajaba

Sacharum offici-

narum

Solanum tuberosum
Solanum andigenum

Allium sativum

Zea mays var saccha-
rata

Pisum sativum

Cicer arietinum

Vigna mungo ou
vigna radiata

Phaesolueg ou Vigna
angularis :

NOME CIENTIFICO

Phaseolus vulgaris
Vigna unguiculata
Vigna sinensis
Lens culinaris
Vicia faba, var.
major

Vicia faba, var.
equina



0713.50.10
0714.10.00

0714.20.00
0801.10.00
0802.11.00
0901.11.10
0909.20.00

1001.10.00
1001.80.10

1002.00.00
1003.00.00

1004.00.g0
1004.00.00

NOMENCLATURA

ADUANEIRA

(NALADI/SH))

1005.10.00
1006.10.10
1007.00.00
1008.10.00

1008.20.00

1008.30.00

1008.80.00
1008.90.00

1201.00. 10
1202.10.1¢

1204.00.10
1205.00.10
1206.00.10
1207.10.10

1207.20.10

1207.30.10

HOMENCLATURA

ADUANEIRA
+NALADI/SH)

1207.40.10
1207.50.10
1207.60.10

1209.18.00
1209.21.00
1209.22.00
1209.23.00
1209.24.00

Fava menor
Raizeg de mandioca

Batatas~-doces
Coco
Amendoeiro
Cafeé

Coentro

Trigo duro
Trigo

Centeio
Cevada

Aveia amarela
Aveia branca

LISTA COMUM DE SEMENTES

NOME COMUN

Milho
Arroz
Sorgo

Trigo morisco
Painco

Alpiste

Quinoa
Triticale

Soja (soya)

Amendoins nap torrados, nem
cozidos de outro modo, mes-
mo descasgados ou quebrados
Linho

Colza (rapa, cénola), nabo

Girassol

Nozes de palmeiras

Algodso

Ricino
LISTA COMUM DE SEMENTES

NOME COMUM

Gergelim
Mostarda

Cartamo

Beterraba
Alfafa
Trevo
Festucas

Pasto dos prados de Ken-
tucky

Vicia faba, var.
minor

Manihot utilissima
Manihot sculenta

Ipomea spp.

Cocus nucifera
Prunus amygdalus
Coffea arabica
Coriandrum sativum

Triticum durum
Triticum aestivum

Secale cereale
Hordeum vulgare

Avena bysantina
Avena sativa

NOME CIENTIFICO

Zea mays
Oryza sativa
Sorghum spp.

Fagopyrum esculen-

tum

Panicum miliaceum
L.

Phalaris canarien-
sis

Chenopodium spp. -
X. Triticosecale

Glycine max

Arachie hypogaea
Arachis pintoi
Linum usitatissimum
Braesica spp.
Helianthus annuus

Eleais guinensis
Acrocomia totai

Gossypium hirsutum
Gossypium barbadense
Gossypium arboreum

Ricinus communis

NOME CIENTIFICO

Sesamun indicup
Sinapis spp.

Carthamus tincto-

rium
Beta vulgaris

Medicago sativa

*Trifolium spp.

neum
Festuca spp.

Poa pratensis

1208.25.00

1209.29.00°
1209.28.00
1209.29.00
1209.29.00

1209.28.00
1209.29.00
1208.29.00
1209.29.00

NOMENCLATURA

ADUANEIRA
(NALADI/SH)

1208.29.00
1208.29.00

1205.29.00
1209.29.00
1209.28.00
1209.29.00
1209.29.00
1209.28.00

1209.29.00

1209.29.00
1209.29.00
1209.29.00

1209.29.00
1209.29.00

1208.29.00
1209.29.00

1209.29.00
1209.29.00

1209.91.10 /
11209.91.20

1209.91.30

NOMENCLATURA

ADUANEIRA
(NALADI/SH)

1209.91.40

1209.91.90
1209.91.90
1208.91.80
1209.91.90
1209.91.90
1209.91.90
1209.91.90

1209.91.90
1209.91.90
1209.91.90
1209.81.90
1209.91.90
1209.91.90

12039.91.90
1209.91.90

1209.91.90
1209.91.9¢

Azevés

Festucas
Agropiro alongado
Pasto “llorén”
Pasto "ovillo"”

Lotus

Grama (bermuda - estrela)

Pasto de invernoc
Cevadilha criola

Lolium multiflorum
Lam.
Lolium perenne

Festuca spp.
Agropyron elongatum
Eragrostis curvula
Dactylis glomerata
L.

Lotus spp.

Cynodon dactylon
Poa spp.

Bromug catharti

cus

LISTA COMUM DE SEMENTES

NOME COMUM

Agroésteas

Pasto do Sudagy (Sudan

grass)

Pasto Para
Tremogo

Holcus

Pasto mel (grama)
Cenchura (buffel)
Kudzu

Septania

Ancher
Mucunas
Siratro

Desmodium
Andropogon

Stilosanthes
Pasto de Guinea

Grama de Rhodes
Angleton

Cebola

Alface T

s

~-—Tomate

NOME CIENTIFICO

Agrostis spp.
Sorghum sudanen-
8is

Brachiaria saspp.
Lupinus spp.
Holcus spp.
Paspalum spp.
Cenchrus ciliaris
Pueraria spp.
Pueraria
willd
Setaria spp.
Setaria italica
Setaria sphacelata

Setaria anceps

Macrotylona axillare

Stizloblum spp.
Macropitilium
atropupureum
Desmodium spp.
Andropogon

nus
Stylosanthes spp.
Panicum maximum

gayana

Chloris
Pichantium aris—
tatum

Allium cepa

Lactuca eativa

Lycopersasicon ly-

copersgicum

LISTA COMUM DE SEMENTES

NOME COMUM

Cenoura

Alho

Apio
Berinjela
Couve- flor
Pepino
Alcachofra
Aspargo

Abdbora
Abobrinha
Acelga

Bréecolos
Escarola
Nabo

Piment&es
Repcolho

{chile)

Couve~de-Bruxelas

Salsa

NOME CIENTIFICO

Daucus carota

Allium sativum
Apium graveolens
Solanum melongena
Brassica oleracea
Cucumis sativus
Cynara epp.

Asparagus officina-

lis
Cucurbita maxima
Cucurbita spp.

Beta vulgaris,

var. vulgaris
Brassica spp.
Cichorium spp.
Brassica
tris
Capsicum spp.
Brassica olerac
ea, var. capitata
Brassica oleraces,
var. granifera
Petroselinum
crispum

losata

gaya-

campes-



1209.91.90 Agrido Nastrutlum orffi-

cinale
1209.81.90 Endivias Cichorium endivia
1209.91.80 Eepinafres Spinsaces ole?ace&
1209.91.90 Rabanete Raphanus sgtlvus
1209.91.90 Chicéria Cichorium intybus
12098.99.10 Sementes de arvores fruti-
feras e florestais
1209.99.10 Mam&o Carica papaya
1209.99.10 Citricos Citrus spp.
1208.99.20 Fumo Nicotiana tabacum
1209.99.90 Melzo Cucumis melo
1209.89.90 Melancia Citrillus lanatug
1209.89.90 ,Erva mate Ilex paraguayeneis
LI3TA COMUM DE SEMENTES
NOMENCLATURA NOME COMUM ‘ NOME CIENTIFICO
ADUANEIRA
(NALADI/SH)
1209.99.90 Centrosema Centrosema spp.
1209.99.90 Crotalarias Crotalaria spp.
1209.99.90 Estebia Stevia rebaudiana
1209.99.90 Kenaf Hibiscus cannabi-
nusg
1209.89.90 Oliveira Olea europaea
1209.99.90 Canabalia . Canavalia ensifor-
mis
1404.10.10 Urucum Bixa orellana
1801.00.10 Cacau Theobroma cacao

A Secretaria-Geral da Associaglo serd depositéria do presen-
te Protocolo, do qual enviaréd cépias devidamente autenticadas aos
Governos signatdrios.

EM F& DO QUE, os respectivos Plenipotencidrios subscrevem o
presente Protocolo na cidade de Montevidéu, aos vinte enove dias do
més de agosto de mil novecentos e noventa e cinco em um

original nos idiomas portugués e espanhcol, sendo ambos os textos
igualmente validos.

Pelo Governo da Republica Argentina:

JESUS SABRA
Pelo Governc da Republica da Boliviay:

ANTONIO CESPEDES TORO
Pelo Goveirno da kepublica Federativa do Brasil:

JOSE ARTUR DENOT MEDEIROS
Pelo Governo da Republica do Chile:

AUGUSTO BERMUDE'Z ARANCIBIA
Pelo Governo da Republica da Coldémbia:

JAIME PINZON LOPEZ
Pelo Governo da Republica do Equedoi:

EDUARDO CABEZAS MOLINA
Pelo Governo da Republica do Paraguai:

EFRAIN DARIO CENTURION
Pelo Governo da Republica do Feru:

GUILLERMO DEL SOLAR ROJAS
Pelo Governo da Republica Oriental do Uruguai:

NESTOR G. COSENTINO

Riscado: "Guillermo Fernindez-Cornejo Cortés", VALE!
Intercalado: "Guillermo del Solar Rojas", VAIRy

Riscado: "Hildebrando Tadeu N. Valadarew” TWAO VA¥E.
Intercalado: "José Artur Denot Medeiros", VALE.



Pelo Governo da Kepiblica da Venezuela.
* ANTONIO RANGEL
Pelo Governo da Republica de Cube:
MANUEL AGUILERA DE LA PAZ

Riscado: "Germén Lairet", NAD VALE
~ Intercalado: "Antonio Rangel", VALE,



	1
	2



