

ANEXO

LISTA COMUM DE SEMENTES

NOMENCLATURA ADUANEIRA (NALADI/SH)	NOME COMUM	NOME CIENTÍFICO
0601.20.00	Coroas de espargos em vegetação	<i>Asparagus officinalis</i>
0602.10.00	Videira	<i>Vitis vinifera</i>
0602.10.00	Macieira	<i>Malus sylvestris</i>
0602.10.00	Citrus	<i>Citrus spp.</i>
0602.10.00	Pessegueiro e "nectarios"	<i>Prunus persica</i>
0602.10.00	Pereira	<i>Pyrus communis</i>
0602.10.00	Ameixeira	<i>Prunus spp.</i>
0602.20.00	Macieira para propagação	<i>Malus sylvestris</i>
0602.20.00	Citrus para propagação	<i>Citrus spp.</i>
0602.20.00	Pessegueiro e "nectarios" para propagação	<i>Prunus persica</i>
0602.20.00	Pereira para propagação	<i>Pyrus communis</i>
0602.20.00	Ameixeira para propagação	<i>Prunus spp.</i>
0602.20.00	"Berries" (framboesa, groselha, amoras, etc.) para propagação	
0602.20.00	Mangueira para propagação	<i>Mangifera indica</i>
0602.20.00	Abacateiro para propagação	<i>Persea americana</i>
0602.20.00	Morangueiro para propagação	<i>Fragaria spp.</i>
0602.20.00	Abacaxi para propagação	<i>Ananas comosus</i>
0602.20.00	Bananeira para propagação	<i>Musa spp.</i>
0602.20.00	Goiabeira para propagação	<i>Psidium guajava</i>
0602.99.00	Cana-de-açúcar	<i>Sacharum officinarum</i>
0701.10.00	Batatas	<i>Solanum tuberosum</i>
0703.20.00	Bulbo de alho para propagação	<i>Solanum andigenum</i>
0709.90.10	Milho doce	<i>Allium sativum</i>
0713.10.10	Ervilha	<i>Zea mays var saccharata</i>
0713.20.10	Grão-de-bico	<i>Pisum sativum</i>
0713.31.10	Feijão	<i>Cicer arietinum</i>
0713.32.10	Feijão Adzuki	<i>Vigna mungo ou vigna radiata</i>
		<i>Phaseolus ou Vigna angularis</i>

LISTA COMUM DE SEMENTES

NOMENCLATURA ADUANEIRA (NALADI/SH)	NOME COMUM	NOME CIENTÍFICO
0713.33.10	Feijão comum	<i>Phaseolus vulgaris</i>
0713.39.10	Feijão	<i>Vigna unguiculata</i>
0713.39.10	Caupis (feijão d'água)	<i>Vigna sinensis</i>
0713.40.10	Lentilhas	<i>Lens culinaris</i>
0713.50.10	Fava	<i>Vicia faba, var. major</i>
0713.50.10	Fava equina	<i>Vicia faba, var. equina</i>

0713.50.10	Fava menor	Vicia faba, var. minor	1209.25.00	Azevés	Lolium multiflorum Lam. Lolium perenne
0714.10.00	Raizes de mandioca	Manihot utilissima Manihot sculenta	1209.29.00 1209.29.00 1209.29.00 1209.29.00	Festucas Agropiro alongado Pasto "llorón" Pasto "ovillo"	Festuca spp. Agropyron elongatum Eragrostis curvula Dactylis glomerata L. Lotus spp. Cynodon dactylon Poa spp. Bromus catharticus
0714.20.00	Batatas-doces	Ipomea spp.	1209.29.00 1209.29.00 1209.29.00	Pasto "llorón" Pasto "ovillo"	Eragrostis curvula Dactylis glomerata L. Lotus spp. Cynodon dactylon Poa spp. Bromus catharticus
0801.10.00	Coco	Cocos nucifera	1209.29.00	Lotus	Lotus spp.
0802.11.00	Amendoeiro	Prunus amygdalus	1209.29.00 1209.29.00	Grama (bermuda - estrela) Pasto de inverno	Cynodon dactylon Poa spp.
0901.11.10	Café	Coffea arabica	1209.29.00	Cevadilha criola	Bromus catharticus
0909.20.00	Coentro	Coriandrum sativum			
1001.10.00	Trigo duro	Triticum durum			LISTA COMUM DE SEMENTES
1001.90.10	Trigo	Triticum aestivum			
1002.00.00	Centeio	Secale cereale		NOME COMUM	NOME CIENTÍFICO
1003.00.00	Cevada	Hordeum vulgare			
1004.00.00	Aveia amarela	Avena byzantina	1209.29.00	Agróstneas	Agrostis spp.
1004.00.00	Aveia branca	Avena sativa	1209.29.00	Pasto do Sudo (Sudan grass)	Sorghum sudanensis
			1209.29.00	Pasto Pára	Brachiaria spp.
			1209.29.00	Tremoco	Lupinus spp.
			1209.29.00	Holcus	Holcus spp.
			1209.29.00	Pasto mel (grama)	Paspalum spp.
			1209.29.00	Cenchura (buffel)	Cenchrus ciliaris
			1209.29.00	Kudzú	Pueraria spp.
					Pueraria losata willd
					Setaria spp.
					Setaria italica
					Setaria sphacelata
NOMENCLATURA ADUANEIRA (NALADI/SH))	NOME COMUN	NOME CIENTIFICO	NOME COMUM	NOME CIENTÍFICO	NOME CIENTÍFICO
1005.10.00	Milho	Zea mays	1209.29.00	Septania	
1006.10.10	Arroz	Oryza sativa			
1007.00.00	Sorgo	Sorghum spp.			
1008.10.00	Trigo morisco	Fagopyrum esculentum	1209.29.00 1209.29.00 1209.29.00	Ancher Mucunas Siratro	Macrotylona axillare Stizolobium spp. Macropitillum atropurpureum
1008.20.00	Painço	Panicum miliaceum L.	1209.29.00 1209.29.00	Desmodium Andropogon	Desmodium spp. Andropogon gayanus
1008.30.00	Alpiste	Phalaris canariensis	1209.29.00	Stilosanthes	Stylosanthes spp.
1008.90.00	Quinoa	Chenopodium spp.	1209.29.00	Pasto de Guinea	Panicum maximum
1008.90.00	Triticale	X. Triticosecale	1209.29.00	Grama de Rhodes	Chloris gayana
1201.00.10	Soja (soya)	Glycine max	1209.29.00	Angleton	Dichantium aristatum
1202.10.10	Amendoins não torrados, nem cozidos de outro modo, mesmo descascados ou quebrados	Arachis hypogaea Arachis pintoi	1209.91.10 1209.91.20	Cebola Alface	Allium cepa Lactuca sativa
1204.00.10	Linho	Linum usitatissimum	1209.91.30	Tomate	Lycopersicon lycopersicum
1205.00.10	Colza (rapa, cânola), nabo	Brassica spp.			
1206.00.10	Girassol	Helianthus annuus			
1207.10.10	Nozes de palmeiras	Eleais guinensis Acrocomia totai		LISTA COMUM DE SEMENTES	
1207.20.10	Algodão	Gossypium hirsutum Gossypium barbadense Gossypium arboreum		NOME COMUM	NOME CIENTÍFICO
1207.30.10	Ricino	Ricinus communis	1209.91.40	Cenoura	Daucus carota
			1209.91.90	Alho	Allium sativum
NOMENCLATURA ADUANEIRA (NALADI/SH))	NOME COMUN	NOME CIENTIFICO	NOME COMUM	NOME CIENTÍFICO	NOME CIENTÍFICO
			1209.91.90	Aipo	Apium graveolens
			1209.91.90	Berinjela	Solanum melongena
			1209.91.90	Couve- flor	Brassica oleracea
			1209.91.90	Pepino	Cucumis sativus
			1209.91.90	Alcachofra	Cynara spp.
			1209.91.90	Áspargo	Asparagus officinalis
1207.40.10	Gergelim	Sesamum indicum			Cucurbita maxima
1207.50.10	Mostarda	Sinapis spp.	1209.91.90	Abóbora	Cucurbita spp.
1207.60.10	Cártamo	Carthamus tinctorium	1209.91.90	Abobrinha	Beta vulgaris, var. vulgaris
1209.19.00	Beterraba	Beta vulgaris	1209.91.90	Acelga	Brassica spp.
1209.21.00	Alfafa	Medicago sativa	1209.91.90	Brócolos	Cichorium spp.
1209.22.00	Trevo	Trifolium spp.	1209.91.90	Escarola	Brassica oleracea, var. capitata
1209.23.00	Festucas	Festuca spp.	1209.91.90	Nabo	Brassica oleracea, var. granifera
1209.24.00	Pasto dos prados de Kentucky	Poa pratensis	1209.91.90	Pimentões (chile)	Capsicum spp.
			1209.91.90	Repolho	Brassica oleracea, var. capitata
			1209.91.90	Couve-de-Bruxelas	Brassica oleracea,
			1209.91.90	Salsa	var. granifera
					Petroselinum crispum

1209.91.90	Agrião	<i>Nasturtium officinale</i>
1209.91.90	Endivias	<i>Cichorium endivia</i>
1209.91.90	Espinafres	<i>Spinacea oleracea</i>
1209.91.90	Rabanete	<i>Raphanus sativus</i>
1209.91.90	Chicória	<i>Cichorium intybus</i>
1209.99.10	Sementes de árvores frutíferas e florestais	
1209.99.10	Mamão	<i>Carica papaya</i>
1209.99.10	Citricos	<i>Citrus spp.</i>
1209.99.20	Fumo	<i>Nicotiana tabacum</i>
1209.99.90	Melão	<i>Cucumis melo</i>
1209.99.90	Melancia	<i>Citrullus lanatus</i>
1209.99.90	Erva mate	<i>Ilex paraguayeneis</i>

LISTA COMUM DE SEMENTES

NOMENCLATURA ADUANEIRA (NALADI/SH)	NOME COMUM	NOME CIENTÍFICO
1209.99.90	Centrosema	<i>Centrosema spp.</i>
1209.99.90	Crotalaria	<i>Crotalaria spp.</i>
1209.99.90	Estebia	<i>Stevia rebaudiana</i>
1209.99.90	Kenaf	<i>Hibiscus cannabinus</i>
1209.99.90	Oliveira	<i>Olea europaea</i>
1209.99.90	Canabalia	<i>Canavalia ensiformis</i>
1404.10.10	Urucum	<i>Bixa orellana</i>
1801.00.10	Cacau	<i>Theobroma cacao</i>

A Secretaria-Geral da Associação será depositária do presente Protocolo, do qual enviará cópias devidamente autenticadas aos Governos signatários.

EM FÉ DO QUE, os respectivos Plenipotenciários subscrevem o presente Protocolo na cidade de Montevideu, aos vinte e nove dias do mês de agosto de mil novecentos e noventa e cinco em um original nos idiomas português e espanhol, sendo ambos os textos igualmente válidos.

Pelo Governo da República Argentina:

JESUS SABRA

Pelo Governo da República da Bolívia:

ANTONIO CÉSPEDES TORO

Pelo Governo da República Federativa do Brasil:

JOSE ARTUR DENOT MEDEIROS

Pelo Governo da República do Chile:

AUGUSTO BERMUDEZ ARANCIBIA

Pelo Governo da República da Colômbia:

JAIME PINZÓN LÓPEZ

Pelo Governo da República do Equador:

EDUARDO CABEZAS MOLINA

Pelo Governo da República do Paraguai:

EFRAÍN DARIO CENTURION

Pelo Governo da República do Peru:

GUILLERMO DEL SOLAR ROJAS

Pelo Governo da República Oriental do Uruguai:

NESTOR G. COSENTINO

Riscado: "Guillermo Fernández-Cornejo Cortés", NAO VALE.

Intercalado: "Guillermo del Solar Rojas", VALE.

Riscado: "Hildebrando Tadeu N. Valadares" NAO VALE.

Intercalado: "José Artur Denot Medeiros", VALE.

Pelo Governo da República da Venezuela.

ANTONIO RANGEL

Pelo Governo da República de Cuba:

MANUEL AGUILERA DE LA PAZ

Riscado: "Germán Lairet", NAO VALE

Intercalado: "Antonio Rangel", VALE,